CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal CRISTIANE LOPES

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 618, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5618 e-mail:dep.cristianelopes@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº       DE 2024
(Da Sra Cristiane Lopes)

Requer a realização de Sessão Solene para celebrar o Dia
Mundial de Conscientização sobre o Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 02 de abril de 2024, para celebrar o Dia Mundial
de Conscientização sobre o Autismo.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial de Conscientização sobre o Autismo é uma data essencial para destacar
a importância da inclusão e do entendimento acerca dos Transtornos do Espectro Autista (TEA), que
afetam inúmeras famílias em todo o mundo. Essa sessão solene não somente homenageará aqueles
que vivem com o autismo, mas também promoverá uma maior conscientização sobre as necessidades
específicas desses indivíduos e de suas famílias.

Promover a compreensão é fundamental para garantir que pessoas com TEA possam
viver em uma sociedade mais inclusiva e acessível. Além disso, a sessão solene servirá como um
importante canal para discutir políticas públicas e iniciativas que possam melhorar a qualidade de
vida das pessoas com autismo, garantindo-lhes direitos iguais e oportunidades.

Por meio deste evento, podemos destacar os avanços já alcançados e os desafios que
ainda precisam ser superados, reafirmando nosso compromisso com a construção de um ambiente
mais acolhedor e justo para todos. Assim, a realização desta sessão solene reforça nossa
determinação em promover os direitos e o bem-estar das pessoas com TEA, incentivando ações que
contribuam para sua plena inclusão social.

Sala das Sessões, em        de                    de 2024.

Cristiane Lopes

Deputada Federal – UNIÃO BRASIL/RO

*C
D2

49
78

33
25

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cristiane Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249783325200

RE
Q

 n
.5

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

13
:0

0:
13

.5
43

 -
M

es
a